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Seleksiyonda Transferrin ve Hemoglobin Polimorfizminden
Yararlanabilme Olanakları

Ahmet okumuş- M. Akif Çam--

Özet

T'ransferrin (T0 ve hemoglobin (Hb) kanda bulunan Fe ve 02 moleküllerini taşıyan iki farklı

proteindir. du proteinlerdin Tf 16 allele kadar ve Hb 2 allel olacak şekilde genetik yönden

polimorfik özeliik göstermekte ve otozom kromozomlarda yer almaktadır. Üzerlerinde birçok

çalışma yapılmasına rağmen, bazı populasyonlarda vaı'yasyon meydana gelmekte ve bu sebeple

i'ıut tu iuyouıanılmasında zorluklar yaşanmaktadıı'. Bu eserde, kan proteinlerinin genetik

kompozisyon olarak önemi ve bunların rekombinasyonlarlnda genetik markır olarak kullanılarak

degeı1endirilmesi için pedigri anatizinin yapılması geIektiği üzerinde durulmuştur.

Abstract

Utitisation possibilities of transferrin and hemoglobin polymorphism in selection

Transferrin (Tf) and haenıoglobin (Hb) which both take place in blood are proteins carrying Fe

and 02 molecules. The Tf irom these proteins consists of l6 alleles and Hb includes 2 alleles

which show genetic potymorphism and take place in autosomal chromosomes. Although much

studies oıı them. the variation occurs between populations and drives on the selection between

species. In this paper. it is suggested that the pedigree analysis should be applied to use as a

genetic marker of bıood proteini to obtain their genetic composition of population as a result of

recombination.

I. Giriş

Islah çalışmalarında genlerin allel parametrelerinden yararlanmak oldukça yeni bir

çalışma alanıdır. Özellikle yakın Zamana kadar çeşitli genlerin ve bu genlere ait

allellerin bulunması araştll'lcllara yeni ufuklar açmlştlr. Yapılan çalışmalar her ne kadar

tek gen aşamasında da olsa, belirli gen veya gen gruplarının bilinmesi, linkage (bağlantı)

haritaları yardımıyla özellikle tarlmsal alanda yeni gelişmelere yardlmcı olmaktadır.

Bilindiği gibi her gen, bir çift allele sahip olup, bu alleller, kendilerinin Sorumlu olduğu

karakterleri oluşturmak üzere Mendel Prensiplerine uygun olarak nesillerden nesillere

belirli frekanslarda hareket ederler. Kendilerinin gen yaplsına bağlı olarak dominant,

resesif veya kodominant özelliklerle, karakterlerini fenotiplerinde ortaya koyarlar. Bu

monohibrid kalıtımda kolayca tesbit edilebilir. Bununla beraber, şayet gen ikiden fazla

allele Sahip ise alleller ikiden fazla fenotip oluşturacağı için kalıtımın

değerlendirilmesini zorlaştırmaktadır. Diğer taraftan, bu kalıtım şekli populasyon

genetiği çalışmalannda lrkların akrabalık derecesini belirlemek amacıyla

kullanılmaktadır. Ancak burada önemli olan nokta, populasyon içindeki bireylerin

rastgele olarak çiftleşmesi Ve populasyonun birbiriyle oluşturduğu akrabalık ilişkisidir.
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Okumuş ve Çam

Aralarındaki akrabalık gruplarının belirlenmesi, protein elektroforesis yöntemi
kulIanılarak, oftaya çıkan allel frekanslarının benzerliklerine göre yapılmaktadır. Ancak
bir veya birden fazla aynı tip allelleri taşıyan canlılar arasındaki benzerliklere rağmen
bazı kantitatif veriler arasındaki f'arklı sonuçlar. metod hakkında şüpheleri de
beraberinde getirmektedir. Kaynaklara dayalı olarak yapılan bu derlemede, özellikle
kan proteinleri olan transferrin ve hemoglobinin genetik mekanizmasının tespiti çeşitliörnekIerle ele alınmaya çalışılmıştır.

II. Transferrin ve hemoglobin kan proteinleri

a' Biyokimyasal yapısı: Hemoglobin Hem grubuyla ilişkiIi tetramerik bir protein
(porfin) oIup kırmızı kan hücreleri oIan eritrositlerde bulunur. Görevi ciğerden hücrelere
oksijen taŞıyan Hem yapısında Fe** molekülünü içerir. Asit oı-tam içinde Hem ve globin
proteini kısımlarına ayrıllr. Molekül ağırlığı 67000 g / mol (dalton ) olup Yo 96 globin veoh 4 Hem ihtiva eder. Globin proteini ise döıt polipeptid zincirinden oluşmakta (iki alfa'l4l amino asit ve iki beta tipi moleküllij, 146 aminoasitli (Tablo l)), Hem yapısı ise
bunlara bağlanmaktadır. Bu proteinlerin sırasıyla hernoglobin A(HbA), hemoglobin
A2(HbA2) ve hemoglobin F(HbF) şeklinde üç farkIı tipi vardır. HbA normal
hemoglobindir, HbF fetusda çok yaygın olarak görülen tipidir, HbA2,nin ise biyolojik
herhangi bir önemi bulunmamıştır. HbA tipinin miktarı türler arasında farklılık
göstermektedir (Tablo 2). Yapı olarak farktıIığa sebep olan mutasyon tipi, zincirin bir
halkasında meydana gelen amino asit diziIişindeki değişmeye gtıredir (özgnç, D71;
Soysal,1996).

Transferrin proteini ise kan plasmasından kemik iliğine demir taşıyan bir beta globülin
yapıdaki proteindir. Toplam plazmaproteinlerinin 7o 3'ünü oIuşturmaktadır. Adaptasyon
yeteneği hakkında rolü olduğuna inanıImaktadır. Biyokimyasal yapısı hakkında ayrıntıIı
ınodeI şekiI bulunamamıştır.

b. Genetik kompozisyonu: Hemoglobini (Hb) oluşturan gen basit mendel kalıtım
esaslarına göre hareket etmekte olup, otozoın kromozomlarda kodominant ilişki
göstermektedir. Genel olarak HbA ve HbB tipleri elektroforesis yönteminde homozigot
yapıda tek bant halinde (AA veya BB), heterozigot yapıda ise aynı anda iki bant halinde(AB) görülebilir. Bazı sığırlarda HbC ve HbD alleline de rastlanmıştır. Allel
frekanslarındaki bu varyasxonun, değişik iklimlerde yaşayan canlılarda ve hatta aynı ırka
ait sürünün çevreye uyumuyla ilgili oıtaya çıktığına dair bildirişler mevcuttur (Doğrul,
1973,Han ve Lee, l982, Jovanoviç ve Reljic, l988, Gürkan ve Soysal, 1994, Çelik vePekel, l996)' Bu durumlarda, seleksiyon kriteri olarak kullanılan allel frekanslarının
kantitatif kriterlerIe ilişkilerinde bazı zorluklar taşımaktadır.

Transferrin (Tf) proteini ise yaklaşık olarak l6 allelitesbit edilmiş kodominant genetik
kompozisyon göSteren otozomal bir genden oluşmaktadır. Her iki kan proteininin
canlının cinsiyeti üzerindeki etkileri. bulundukları kromozom ile sınırlıdır (Çelik ve
Pekel, 1996).
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Tablo i. Normal hemoglobinin alfa Ve beta zincirlerinin aminoasit dizilişi
(Bohinski, 1993)
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Tablo 2. Bazı canlı türlerinde HbA'nın oıtalama miktarları ( l00 mligr).

Tür ortalama Miktarı

III. Hb ve Tf frekansları ile kantitatif karakterler arasındaki ilişkiler

Tf ve Hb gen f|ekansları hakkında yapılan çalışmalarda, allel frekanslarının varlığına
göre çeşitli sınıflandırmalar yapılmış ve bu sınıflandırmada, bunların kantitatif karakter
olan kuzu verim özellikleri, yapağı ağırlığı, canlı ağırlık aıtışı gibi kı.iter1er üzerinde
durulmuştur (Jovanoviç ve Reljic, l988, Gürkan ve Soysal, lgg4). Yaman (l987)
Merinos erkek kuzularında kan parametreleri iIe besi performansı üzerinde durmuş ve
kuzuların l4 farklı allel taşıdıklannı bildirmiştir. Soysal ve Kaman (1993) Acıpayam
koyun populasyonunda kan parametrelerinin çeşitli verim özellikleriyle ilişkileri
üzerinde yaptıkları bir araştırmada, 6 farklı aIlel tesbit etmişIerdir. Morkaraman,
Meı'inos ve ivesi ırklarında doğan kuzu sayısında sırasıyla TfD, TfB ile TfB tipleri;
sütten kesilen kuzu sayıslnda TfD' TfE ve TfB eşgenleri genellikle yüksek verimli
genotiplerin yaplsına girerken, sütten kesim ağırlığında aynı sırayla TfB' TfD ile TfM;
protein taşıyan genotipler ve 90. gün ağlrlığında Morkaramanlaı.da TfE. kırkım sonu
vücut ağırlığında Morkaraman Ve Merinoslarda TfE ve TfD proteinleri düşük verimli
genotiplerin yapısında yaygın olarak yer almıştır (Vanlı ve Baş, l994; Baş ve ark.,
l996). Bu allel fl'ekanslarının aynı tipte (mesela TfAE veya HbBB veya bunların
birkaçı) yüksek olması. elde bulunan populasyonun bu allellere göre benzerliklerinin,
doIayısıyla akrabalık ilişkilerinin yüksek olduğunu göStermektedir. Bu husus
popuIasyonun seleksiyonunda ırkların durumunun göz önüne alınması gerektiğini oıtaya
koyınaktadır.

IV. Kromozomlar arası rçkombinasyonda Tf ve Hb genlerinin yeri

Genel olarak, kan proteininin oluşmasından sorumlu olan genlerin cinsiyet
kromozomları üzerinde olmadıkları biIinmektedir. Acaba, verimle ilgili karakterler kan
protein genleriyle mayoz bölünmenin pakiten saflıasında beraber mi hareket ediyorlar.
Bu soruya henüz yanıt verecek çalışma yoktur. Ancak, verimle ilgili karakterle linkage
halindeki regresyon ilişkisi net olarak kanıtlanabilirse, kan protein genlerinin
seleksiyondaki önemi daha iyi anlaşılmış olacaktır. İlaveten genel olarak, verimle ilgili
karakterler kromozomun sentromerine yakın mesafede buIunduğu için rekombinasyonda
önem kazanmaktadır. Bu durumda Tf veya Hb tipleri daha rahat bir şekilde genetik
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markır olarak ıslahta kullanılabilir. Bununla ilgili bir çalışma Herzog ve ark. (l99l)
tarafından Cervus elaphus L. (Avrupa kırmızl geyiği) populasyonlarında transferrin
polimorfizmi ve genetik farklılığı tesbit etmek amacıyla yapılmıştlr. Çalışma, 1 l farklı
Avrupa populasyonunda ve Cervus elephus x C. nippon melezinde 3 kodominant gen

taraflndan kontrol edilen transferrin allel frekanslarıyla, kırmızı geyik populasyonu Ve

melezler arasındaki ilgiyi belirtmek üzere yapılmlştır. Genetik Varyasyonu belirlemek
için farklı ölçüm metodlarıyla transferrin gen lokusu değerlendirilmiş ve populasyonlar

arasında farklılık bulunmuştur. Batı Alman populasyonları arasındaki farklılığın sadece

coğrafik uzaklığın bir ifadesi olmadığl aynı zamanda doğal ve suni coğrafik

engellemelerle de etkilendiği ortaya çıkmıştır. orta Avrupa'da bu coğrafik
parçalanmanın büyük miktarlarda yabani hayvan populasyonunu, küçük gruplarda üreme

izolasyonuna yönlendirdiği şeklinde yorumlanmaktadır. Dahası, belli populasyonlar

arasındaki genetik değişimin kanltı kırmızı geyik sürüsünün göçlerinden

kaynaklanmaktadır. Bununla beraber olTnan ve otobanların engelleyici etkisinde bile
populasyonlar arasında farklılık olabilmektedir. Burada Tf gen lokusunun farklıllğı gen

havuzundaki farklılık olarak ortaya çıkmaktadır. Aynı zamanda bu araştırma ile farklı
orijinlerde bulunan hayvan populasyonlarında da genetik değişimin oluştuğu tesbit

edilmiştir' Bu durum, çok küçük miktarlardaki hayvan populasyonlannda bile

varyasyonun mevcut olduğunu kanltlamaktadır. Aynı zamanda, alınan örnek Saylsl Ve

dışardan etki de Varyasyonun oluşmasında bir faktör olarak görülmektedir.

V. Sonuç

Yukarıda özetlenen çeşitli araştırmalar aynl ırktan canlılarda dahi kantitatif karakterlerle

Tf ve Hb arasında ilişkilerin sabit olmadığını kanıtlamaktadır (Kumaran Ve ark, l984;
Chudoba ve Jablonska, 1986; Ashok ve Choudhary, 1988; Jehud, 1989; Singh ve

Choudhary, 1989;Singh ve ark., l989; Dayıoğlu ve ark., l994; Şekerden ve ark., l995;
Asal ve ark., 1996). Bu durum kan parametreleriyle yapılan ıslah çalışmalarını
engellemektedir. Bu arada, populasyonun yabancı damızlıklara kapalı olması, dışardan

populasyona farklı ırkın girmesi Veya mutasyon gibi etmenler populasyonun genetik

kompozisyonunu Hardy-Weinberg dengesinden uzaklaştırmaktadır.

Yapılan araştırmalarda en yüksek güvenirliliği sağlayabilme veya elde edebilme Tf veya

Hb tiplerinin farklı açılardan (örneğin DNA seviyesi gibi) yorumlamasıyla yapılabilir'

Bu proteinlerin' amino asit yapılarındaki değişikliklerinden dolayl farklı protein

ağırlıklarlnda oldukları bilinmektedir. Bunları kodlayan gen dizilişleri aynı dahi olsa

yapılannda herhangi bir nedenle sessiz (DNA baz yapısında meydana gelen)

mutasyonların ortaya çıkması normaldir. Bu allelliğin bir sebebidir. Bir gen, birbirine

benzer proteinler kodladığına göre, seleksiyon işlemleri allelik gen yapıslnln populasyon

içindeki genetik kompozisyonuna bağh olmaktadır. Bu sebeple, seleksiyon işlemlerinin

kullanılan bireylerin, ebeveynlerinden itibaren sistematik olarak pedigri esasına göre

yapılmasl daha uygun olabilir. Ayrıca, kromozomlar üzerinde bu genlerin yeri ve

nesillerindeki dağılımı da incelenmelidir.
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